News Release www.kitakyu-u.ac.jp

２０２１年４月１３日

報道関係各位

シャボン玉石けん株式会社

公立大学法人北九州市立大学

シャボン玉石けん株式会社と北九州市立大学

共同研究講座「シャボン玉石けん共同研究講座」を設置

シャボン玉石けん株式会社と北九州市立大学は、石けんの化学・生物・物理的特性を明

らかにし、石けんを新たな分野に応用する基盤技術を開発するため、共同研究講座「シャ

ボン玉石けん共同研究講座」を設置しましたのでお知らせします。

 ※講座の詳細は別紙のとおり

シャボン玉石けん株式会社 代表取締役社長 森田隼人 コメント

石けんは約 1 万年前に誕生したと言われており、長い歴史がありますが、なかなか学術的な研究

は行われていませんでした。しかし、石けんの成分には、ウイルスや細菌を不活化させる効果やカ

ビの抑制効果などがあることが分かっています。

この度、北九州市立大学に共同研究講座を設置することで、産学連携で石けんの新たな可能性を

拓き、石けんの技術を活用して社会に貢献していきたいと考えています。

北九州市立大学 学長 松尾 太加志 コメント

 本学では、企業等との大型の共同研究をより効果的に推進するため共同研究講座の制度を導入

し、2021 年 4 月にシャボン玉石けん(株)と共同研究講座を開設することとなりました。シャボン

玉石けん(株)と従来からいくつかのテーマで安全・安心な石けんに関する共同研究を実施してきま

したが、研究拠点を設置することでオープンイノベーションが加速され、持続可能な社会の構築に

貢献する新技術が創出されるものと期待します。

＜共同研究講座とは＞

企業等から、共同研究費として資金提供を受け、大学内に研究組織として設置し、大学

と企業等との共通の研究課題について、対等の立場で共同して一定期間継続して研究を行

うことで、安定した研究基盤を構築し、優れた研究成果の創出と新たな研究展開を目的と

した制度です。

 ※共同研究講座制度概要は別紙のとおり

【お問い合わせ先】

＜研究内容に関すること＞

シャボン玉石けん株式会社 マーケティング部 川原     電話 093-791-6249

＜共同研究講座の制度に関すること＞

北九州市立大学 企画管理課          今泉、仲原  電話 093-695-3311